
 

Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 

 

 

 

 

 

  

Delibera di 
Consiglio 

Codice 
Atto 

Numero Anno  Autore  Estensore 

AA1D 6 2020 SD MU 

      

Proposta di  
Delibera 

N.  223 

 

Estratto dal verbale n. 6 della seduta del 18/05/2020 

Deroga all’art. 5 comma 7 del regolamento di formazione 
n. 3/2013 per il triennio 2017 – 2019: esame e 
determinazioni. 



 

 Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 

 

 

P
a
g
in

a
2
 

Il giorno 18.05.2020 dalle ore 15.00 alle 19.00 
Si è riunito in seduta amministrativa in modalità telematica presso Via delle Albicocche, 19 POMEZIA 
(ROMA), luogo nel quale si trova il Segretario verbalizzante, il Consiglio Nazionale  regolarmente 
convocato da prot. 1731 del 11.05.2020, e Odg. prot. 1755 del 13.05.2020 
 

Constatata la regolarità della seduta il Presidente avvia i lavori. 

Svolgimento della seduta di Consiglio 

OMISSISS 

Premesso che a ciascun Consigliere è stato inoltrato avviso di convocazione, 

 

n. Descrizione 
Deliberazione 

n. 
Relatore 

x Omissis 
 

OMISSIS OMISSIS 

13 
Deroga all’art. 5 comma 7 del regolamento di formazione n. 
3/2013 per il triennio 2017 – 2019: esame e determinazioni 

223 Degano  

 x Omissis OMISSIS OMISSIS 

13 
Deroga all’art. 5 comma 7 del regolamento di formazione n. 3/2013 per il triennio 2017 – 2019: 
esame e determinazioni. 

a) Proposta atto deliberativo n.  223  Allegato 1 

Presiede Sabrina Diamanti In qualità di 
Presidente 

il quale constatato che il numero dei presenti è legale per l’adunanza, 
mette in discussione l’argomento segnato in oggetto e la relativa 
votazione. 

Verbalizza Mauro Uniformi nella qualità di Consigliere Segretario del CONAF 

Consiglieri Carica  Presenti Assenti Favorevoli Contrari Astenuti 

Dott. For. Sabrina Diamanti Presidente X  X   

Dott. Agr. Marcella Cipriani VicePresidente X  X   

Dott. Agr. Mauro Uniformi  Segretario X  X   

Dott. Agr. Silvio Balloni Consigliere  X X   



 

 Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 

 

 

P
a
g
in

a
3
 

 

Relaziona il Consigliere Dottore Agronomo Luigi Degano coordinatore del Dipartimento CONAF formazione 

ed aggiornamento professionale. 

Il Consigliere Dottore Agronomo Luigi Degano richiama i contenuti dell’art. 5 del Regolamento CONAF n. 

3/2013 “Modalità e condizioni per l’assolvimento dell’obbligo formativo”, in particolare il comma 7 che recita: 

“Entro l’anno successivo a quello di prima iscrizione gli iscritti devono acquisire almeno 1 CFP derivante da 

attività formative aventi a oggetto argomenti metaprofessionali di cui all’art. 3 comma 2 lettera a) del 

presente regolamento”. 

Il Consigliere Dottore Agronomo Luigi Degano evidenzia che nel II triennio formativo 2017 – 2019 l’offerta 

formativa di tipo metaprofessionale  è stata il 12,80 % dell’offerta formativa totale (1.188,97 CFP su 9.285,74 

CFP totali), pertanto, nonostante sia numericamente coerente con il rapporto dell’obbligo di 1/9 fra le due 

tipologie, risulta comunque troppo limitata a coprire appieno le esigenze formative dei neo iscritti che 

devono acquisire il totale dell’intero triennio, pari ad 1 CFP metaprofessionale, nell’anno successivo a quello 

di iscrizione. 

Si propone quindi, una deroga all’art. 15 comma 7 del Regolamento di formazione n. 3/2013 che prevede, 

limitamente al triennio 2017 – 2019, l’acqisizione di almeno 1 CFP da parte dell’iscritto che può avvenire 

anche dopo l’anno successivo a quello di prima iscrizione e comunque entro la scadenza del triennio 

formativo di riferimento. 

Dott. For. Marco Bonavia Consigliere X  X   

Dott. Agr. Gianluca Buemi Consigliere X  X   

Dott. Agr. Gianluca Carraro Consigliere X  X   

Dott. Agr. Pasquale Crispino Consigliere X  X   

Dott. Agr. Luigi Degano Consigliere X  X   

Dott. Agr. Corrado Fenu Consigliere X  X   

Dott. Agr. Renato Ferretti Consigliere X  X   

Dott. Agr. Carmela Pecora Consigliere X  X   

Dott. Agr. Corrado Vigo Consigliere  X    

Dott. Agr. Stefano Villarini Consigliere X  X   

Agr. Iun. Valentina Marconi Consigliere X  X   

Totale presenze/voti espressi  13 2 13   



 

 Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 

 

 

P
a
g
in

a
4
 

IL CONSIGLIO 

 

ascoltata la relazione del Consigliere Luigi Degano,  

 

DELIBERA 

 

- che in deroga all’art. 15 comma 7 del Regolamento di formazione n. 3/2013 l’acqisizione di almeno 1 CFP 

da parte dell’iscritto che può avvenire anche dopo l’anno successivo a quello di prima iscrizione 

limitatamente al triennio 2017 - 2019 e comunque entro la scadenza del triennio formativo di riferimento; 

- di procedere alla pubblicazione nel sito istituzionale; 

- di trasmettere il testo della delibera agli Ordini Territoriali; 

- di rendere esecutiva la delibera dopo 15 gg dalla pubblicazione. 

 

 

 

 

Letto, firmato e sottoscritto. 

 

 

 

e di individuare quale Responsabile del Procedimento del presente atto Pietretti Eleonora 

Per l’attuazione della presente deliberazione sotto il coordinamento di Sabrina Diamanti 

Il Consigliere segretario Il Presidente  

Mauro Uniformi, dottore agronomo Sabrina Diamanti, dottore forestale 


